*Ornatas omnes in festa luce fenestras
Nubilibus nymphis cernere quisque potest;
Quae stant ut spectent; quae stant spectentur ut ipsae.
Arridet juveni queque puella suo.*

(2) *Rime ecc.*, p. 62. A' tempi del Foglietta, Galeazzo Alessi aveva di già innalzati i palazzi de' Giustiniani, de' Grimaldi, degl' Imperiali, ecc.; la fonte del capitano Lercaro fuori la porta di san Tommaso, il lago e l' isola d' Adamo Centurione a Pegli (V. VASARI, XIII; nella vita di Leone Leoni).

Lo stesso poeta ha pure un sonetto, il cui principio è questo:

Da Zena parto quaxi desperaò
Perchè da paro me no posso stà,
Che paraxi da Re se gh' usa fà. (Rime, p. 74).

*Et jacit ex alto flores, aut poma, nucesve,
Aut aliud, quod sit pignus amoris ei.
Milleque blandicias, et verba jocantia dicit,
Et ludos tantos efficit atque jocos
Ut quicumque senex incendi posset amore,
Ut Priamus valeat, Nestor et ipse capi.
Non est hic Pallas, non est Sapia. Verum
Est Venus in dictis, atque Cupido jocos.
Nec natam inculpat quamvis Pater ipse jocantem
Inveniat, quamvis astet amator ei.
Credid enim solum verba intercedere posse,
Quum sedeat thalamo clausa puella suo.
Nec possit juveni concedere corpus amato,
Quamvis concedat dulcia verba sibi.*

.
Non est vestra tamen haec consuetudo probanda
Quae de non parva simplicitate venit,
Ut vestras natus grandes aetate sinatis
Cum quocumque velint mutua verba loqui,
Lascivascque preces cupidorum audire procorum,
Pro libitoque suis reddere dicta jocos (1).

La Grida del 1488, determina « che quando le giovani vanno a solazzo, così a piedi come a cavallo, debbano andare accompagnate da una donna di età senile o sua parente; e questo si fa, perchè dette donne molte volte andavano a spasso da esse sole, senza alcuna compagnia di donne di età o dei suoi parenti; il che non si conveniva all'onestà delle donne »: Parimente stabilisce « che le donne non possano andare alle taverne in Bisagno, nè in li orti a fare mangessi e bere, come pare avevano introdotto d'andare »; e Paolo Foglietta, muovendo anch'esso a' rilassati costumi dell'età sua aspra censura, mentre richiama col desiderio la semplicità, senza fallo studiosamente esagerata, de' tempi ormai troppo lontani, ha questo sonetto:

(1) MURATORI, XIV. 1016-1017.

A quelli antichi tempi si laudè
Chiolonne de vint'agni eran re foente,
Che ancon favan bugatte tutte quente;
Aura fan dri fantin, ma non da ottè.
E ai homi se fan fa dre mattinè,
E chi ro dose son sotta se sente,
Ro barcon gh' arve e piggia i ere a mente,
Puo spuan forte dosementi in stre.
E pertusà se fan re banderette (1)
Per sta coverte, e vei da reguiton,
Si che ghe fa gran pro quello pertuzo.
E in bocca aura ghe sta ben ra lenguetta,
E natura han capace de raxon,
Nì chiù parlando han zarbatanne in uso (2).